
 
 
 
Cu privire la aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare  
a actelor de studii și calificărilor obținute până la aprobarea  
Cadrului național al calificărilor din Republica Moldova 
 
În conformitate cu prevederile art. 66, 97 și 154 din Codul educației al Republicii Moldova 

nr.152/2014, cu modificările și completările ulterioare, pct. 11 din Hotărârea Guvernului nr.1016/2017 
cu privire la aprobarea Cadrului național al calificărilor din Republica Moldova, cu modificările 
ulterioare și în scopul recunoașterii și echivalării actelor de studii și calificărilor obținute în sistemul 
național de educație și formare profesională până la aprobarea Cadrului național al calificărilor din 
Republica Moldova,  

ORDON: 

1. A aproba Metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii și calificărilor obținute 
până la aprobarea Cadrului național al calificărilor din Republica Moldova, prevăzută în anexă 
la prezentul Ordin. 

2. Direcția Cadrul național al calificărilor (dna Tatiana Gherștega): 
- va coordona procesul de recunoaștere și echivalare a actelor de studii și calificărilor obținute 

până la aprobarea CNCRM, realizat în scopuri de continuare a studiilor sau de angajare în 
câmpul muncii; 

- va acorda suport metodologic și instruirea, la solicitare, pentru subiecții implicați în 
realizarea procesului de recunoaștere și echivalare a actelor de studii și calificărilor obținute 
până la aprobarea CNCRM; 

- va asigura consilierea părților în cazul divergențelor în procesul de recunoaștere și echivalare 
a actelor de studii și calificărilor obținute până la aprobarea CNCRM; 

- va asigura publicarea prezentului Ordin pe pagina web a Ministerului Educației, Culturii și 
Cercetării. 

3. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina dlui Igor ȘAROV, Secretar 
General de Stat. 
 
 

                                                             Monica BABUC, 
                                                Ministru 

 
 
 

T. Gherștega, 022-210378 
tatiana.gherstega@mecc.gov.md  


